
 
Ordenanzas N° 6235 
Corrientes, 18 de Diciembre de 2014 
 
VISTO: 
 
 El Expediente N° 176-D-14 del Honorable Concejo Deliberante y 232-A-14 del Departamento 
Ejecutivo Municipal Caratulado Asociación Provincial de Ferias Francas de Corrientes Solicita Cesión de 
Terreno, y: 
 
CONSIDERANDO 
 
 Que, a fojas 01 la Asociación Provincial de Ferias Francas de Corrientes, a través de su 
Presidente Domingo C. Escalante, se presenta y solicita la cesión de un terreno que permita la 
construcción de una infraestructura destinada al almacenamiento y procesamiento de la producción 
agrícola familiar, destinadas a cuatro Ferias Francas que comercializaran en la sociedad, las que cuentan 
con 350 socios y 33 ferias asociadas. 
 
 Que, la Asociación Provincial de Ferias Francas de Corrientes, en el año 2012 firmó un 
Convenio con el Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación estipulándose en uno de sus 
puntos la necesidad de iniciar la construcción de sedes fijas de “Postas y Ferias” para que los agricultores 
familiares puedan comercializar sus productos, además del depósito de fríos para el almacenamiento de 
productos procesados. 
 
 Que, a fojas 03/04 la Subsecretaría de Programas y Proyectos, dependiente de la Secretaría de 
Planeamiento Urbano Municipal, elabora una memoria descriptiva del Proyecto Arquitectónico, e informa 
que el predio que podría destinarse para satisfacer lo solicitado, se ubica en el B° 17 de Agosto, 
emplazado entre las calles Turín. El Trébol y calle Artaza y consta de 3.000m2, y que actualmente es 
utilizado para depósito de autos secuestrados por la Comisaria 18° de la Policía de Corrientes. 
 
 Que, a fojas 05/06 se incorpora el Proyecto Arquitectónico formulado por la Subsecretaría de 
Programas y Proyectos. 
 
 Que, a fojas 07 se adjunta referencia geográfica, donde se señalizan el inmueble seleccionado 
para el desarrollo del proyecto, que satisfaga las necesidades descriptas a fojas 01. 
 
 Que, fojas 10/16 la Dirección General de Catastro Municipal adjunta información geográfica; 
copia de la Ordenanza N°  2091 del 11/12/1999 por la que la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
acepto la Donación efectuada por el INVICO de las superficies destinadas a vías públicas y reservas 
municipales, detallándose entre otras, la Fracción de la Manzana 22 (DI); copia de Plano de Mensura N° 
11.465 “U”, Formulario 6037 Datos Catastrales de la Partida Inmobiliaria A1-0118949-1, propiedad de la 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes e informa que el inmueble de referencia es de Dominio Público 
Municipal (Reserva) según Mensura N° 11.465 “U”. 
 
 Que, a fs. 17 obra  informa N° 69/2014 de la Dirección Legal de la Secretaría de Planeamiento 
Urbano Municipal, donde se expresa que en el caso de autos debería aplicarse de manera supletoria,  las 
disposiciones de la Ley Provincial N° 6042. 
 
 Que a fs. 24 se incorpora Certificado de Libre Infracciones, emitido por los Tribunales de Faltas 
Municipales, correspondiente a la Asociación Provincial de Feria CUIT N° 30-71241288-3. 
 
 Que, a fs. 25 se adjunta Certificación de Inspección General de Personas Jurídicas de la 
Provincia de Corrientes, de la que surge que la Asociación Provincial de Ferias Francas posee Personería 
Jurídica otorgada por Resolución N° 052/2009, Inscriptas a Tomo 109, Folio 048/052 de fecha 13 de julio 
de 2009. 
 
 Que, a fs. 29/33 se agrega Estatuto Social de Asociación Provincial de Feria Franca de 
Corrientes, y Resolución de Inspección General de Personas Jurídicas por la que se aprueba el Estatuto 
Social de la Asociación iniciadora de autos. 
 



 Que, la Carta Orgánica Municipal en su artículo 14 inciso 9, dentro de los objetivos de la 
políticas municipales, establece el de propiciar la formación de organismos y asociación intermunicipales 
y supramunicipales, para la realización de actividades con intereses comunes y para el logro de sus 
objetivos en el marco de su competencia, con sujetos públicos provinciales, nacionales, regionales e 
internacionales, con sujetos privados y organizaciones de sociedad civil. 
 
 Que, el inciso 18 del mismo artículo y Cuerpo Normativo señalado precedentemente, se 
establece el objetivo de impulsar los principios de economía social y solidaria, implementando políticas 
públicas concretas para el desarrollo de las actividades sociocomunitarias, fortaleciendo a los actores, los 
espacios colectivos de comercialización y la producción de hábitat social, diseñando estrategias de 
visibilidad y posicionamiento del sector, brindando apoyo técnico en las capacidades competitivas que 
posibiliten el pasaje a la economía formal. 
 
 Que, entendiendo a las Ferias Francas como ejemplo de trabajo solidario centrado en propuestas 
productivas, alejadas del mero asistencialismo, y que a la vez constituyen en formas alternativas de 
funcionamiento social, de modalidades asociativas con el Estado y de compromiso de la sociedad civil en 
la construcción de modelos diferentes de desarrollo local y de futuro individual, familiar  y comunitario, 
advertimos la importancia de que el Municipio promueva estas modalidades de trabajos, brindando las 
herramientas necesarias para consolidación y desarrollo progresivo, en cumplimiento a los objetivos 
definidos en la Carta Orgánica Municipal. 
 
 Que, la presente Ordenanza es promovida por el Departamento Ejecutivo Municipal, conforme 
lo establece el artículo 46 inciso 16 de la Carta Orgánica Municipal. 
 
 Que, el Honorable Concejo Deliberante se encuentra facultado para dictar la presente. 
 
POR ELLO 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA  

 
ART. 1: DESAFECTAR del Dominio Público e incorporar al Dominio Privado Municipal, el terreno 
individualizado como (DI) de la Manzana N° 22, según Plano de Mensura N° 11465 “U”, lindando al 
NORTE con Vía Peatonal, al ESTE: con calle existente al OESTE: con calle Turín, y al SUR: calle El 
Trébol, Partida Inmobiliaria A1-0118949-1, inscripto en la Matrícula N° 3913 del Año 1981, constante de 
una superficie de 2888,00 m2. 
 
ART. 2: DONAR el terreno individualizado en el artículo precedente a la Asociación Provincial de Ferias 
Francas de Corrientes, para la construcción de la Infraestructura necesaria para el almacenamiento y 
procesamiento de la producción de la agricultura familiar. 
 
ART. 3: LA realización del Plano de Mensura del terreno donado e individualizado en artículo 1°, estará 
a cargo de la Asociación Provincial de Ferias Francas de Corrientes. 
 
ART. 4: LA donación se realiza con el cargo de que la institución donataria destine el inmueble donado a 
la realización de la infraestructura para almacenamiento, procesamiento, y comercialización de la 
producción agrícola familiar, respetando el Proyecto Arquitectónico adjunto a fs. 05/06 desarrollado por 
la Secretaría de Planeamiento Municipal, el que deberá ser cumplido en el plazo de cinco años contados 
desde la presente. En caso de incumplimiento, la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes, podrá revocar 
la donación y retrotraer el bien inmueble a su patrimonio, sin interpelación judicial o extrajudicial alguna. 
 
ART. 5: LA presente Ordenanza será refrendada por el Señor Secretario del Honorable Concejo 
Deliberante. 
 
ART. 6: REMITIR la presente al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación. 
 
ART. 7: REGISTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 
DADO EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE A LOS DIECIOCHO DIAS 
DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 
 



Lic. ATALIVA G. LAPROVITA 
PRESIDENTE 

Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 

RICARDO JUAN BURELLA 
SECRETARIO 

Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 
VISTO : LA ORDENANZA N° 6235 SANCIONADA POR EL HONORABLE CONCEJO 
DELIBERANTE EL 18-12-2014. 
Y PROMULGADA : POR RESOLUCION N° 3499 DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
MUNICIPAL EL 22-12-2014. 
POR LO TANTO : CUMPLASE. 
 
 
 
Resolución N° 3499 
Corrientes, 22 de Diciembre de 2014 
 
VISTO: 
 
 El Expediente N° 232-A-2014, y la Ordenanza N° 6235, sancionada por el Honorable Concejo 
Deliberante en fecha 18 de diciembre de 2014; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, por la Ordenanza referenciada en el Visto se dispuso desafectar del Dominio Público e 
incorporar al Dominio Privado Municipal, el terreno individualizado como (DI) de la Manzana N° 22, 
según Plano de Mensura N° 11465 “U”, lindando al NORTE con Vía Peatonal, al ESTE: con calle 
existente, al OESTE: con calle Turín, y al SUR: calle El Trébol, Partida Inmobiliaria A1-0118949-1, 
inscripto en la Matrícula N° 3913 del Año 1981, constante de una superficie de 2888,00 m2. 
 
 Que, también se dona el terreno individualizado en el artículo precedente a la Asociación 
Provincial de Ferias Francas de Corrientes, para la construcción de la Infraestructura necesaria para el 
almacenamiento y procesamiento de la producción de la agricultura familiar, en los términos y 
condiciones establecidos en la misma. 
 
 Que, la Secretaría de Coordinación General aconseja la promulgación de la Ordenanza. 
 
 Que, en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas, el 
Departamento Ejecutivo Municipal, procede a dictar el presente acto administrativo. 
 

POR ELLO, 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 
Artículo 1 : Promulgar la Ordenanza N° 6235 de fecha 18 de diciembre de 2014, atento a las razones 
expuestas en los considerandos. 
 
Artículo 2 : La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General de 
la Municipalidad. 
 
Artículo 3 : Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 



 
Roberto Fabián Ríos 

Intendente 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 

Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 
 
 
Ordenanzas N° 6236 
Corrientes, 18 de Diciembre de 2014 
 
VISTO: 
 
 El Expediente N° 165-D-14 del Honorable Concejo Deliberante y 3035-S-14 del Departamento 
Ejecutivo Municipal, acerca del Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal 2015; y 
 
CONSIDERANDO 
 
 Que, por el mismo el Departamento Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de Economía 
y Finanzas de conformidad con lo establecido en la Carta Orgánica Municipal, eleva para consideración y 
tratamiento del Honorable Concejo Deliberante el Presupuesto de Gastos y Proyección de Recursos para 
el Ejercicio 2015. 
 
 Que, las erogaciones presupuestadas responden a los gastos necesarios para el normal 
funcionamiento del Municipio, asegurando la prestación de servicios y la ejecución de las obras 
proyectadas en el plan de obras públicas con bases sustentables, adoptando una política de financiamiento 
que es compatible con el continuo desendeudamiento que viene desarrollando la actual gestión y sujeta a 
la mejora de los recursos financieros. 
 
 Que, en materia de capitalización, en relación a la creciente demanda de servicios de las nuevas 
delegaciones municipales y a la reconstrucción y mantenimiento de calles de tierra, se solicita la 
autorización para acceder a un leasing financiero que permita a este municipio llevar adelante las políticas 
planificadas, aprovechando las tasas y los plazos competitivos que ofrece el mercado, lo que posibilitará 
afrontar el pago del canon durante los años del plazo del leasing sin poner en riesgo otros gastos rígidos. 
 
 Que en necesario capitalizar la Caja Municipal de Préstamos para que pueda converger su 
estructura en el mediano plazo. 
 
 Que, lo expresado anteriormente explica la necesidad de acceder al mercado financiero, 
reflejándose en el apartado correspondiente al Financiamiento Público del Fundamento del Proyecto de 
Presupuesto que el municipio continua desendeudándose en términos absolutos y relativos tanto en el año 
2015 como los siguientes. 
 
 Que, atento a lo establecido en la Carta Orgánica Municipal, en su Artículo 29° inciso 3), es 
facultad del Honorable Concejo Deliberante la sanción anual del Presupuesto Municipal, a efectos de 
autorizar los créditos presupuestarios para atender los gastos, sobre la base de los recursos estimados para 
el Año 2015, a efectos de asegurar la normal prestación de los servicios básicos a cargo del Municipio. 
 
POR ELLO 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
SANCIONA CON FUERZA DE ORDENANZA  

 



ART. 1: FIJAR en la suma de PESOS UN MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS SETENTA Y UNO ($1.289.252.271) la 
proyección de recursos de la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes para el Ejercicio 2015. 
 
ART. 2: FIJAR en la suma de PESOS UN MIL DOSCIENTOS TREINTA  MILLONES DIECISEIS 
MIL DOSCIENTOS DIECIOCHO ($1.230.016.218) los gastos totales del Departamento Ejecutivo 
Municipal para el Ejercicio 2015, incluyendo la suma destinadas a los Servicios de la Deuda y 
Disminución de Otros Pasivos. 
 
ART. 3: FIJAR en la suma de PESOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y 
SEIS MIL QUINIENTOS SETENTA Y SIETE ($56.286.577) los gastos totales del Honorable Concejo 
Deliberante para el Ejercicio 2015. 
 
ART. 4: FIJAR en la suma de PESOS DOS MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE ($2.949.477) los gastos totales de la Defensoría de los Vecinos 
para el Ejercicio 2015. 
 
ART. 5: FIJAR en la suma de PESOS CINCUENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA 
MIL SEISCIENTOS ($52.890.600) a fin de ser destinada a las aplicaciones financieras; amortización de 
deudas más disminución de otros pasivos, para el Ejercicio 2005. 
 
ART. 6: AUTORIZAR al Departamento Ejecutivo Municipal la constitución de un Leasing Financiero en 
el marco del Programa de Financiamiento para Renovación y Ampliación de Flota (bienes de Capital), 
por las razones vertidas en los considerandos, por un importe de PESOS VEINTE MILLONES 
($20.000.000), con un plazo de sesenta meses, y a una tasa de referencia que puede oscilar entre el 13.5% 
y el 22%. 
 
ART. 7: MODIFICAR la Ordenanza N° 2236 en su artículo 5° inciso e) el que quedará redactado de la 
siguiente manera: 
Inciso e): El 3.5% de los ingresos corrientes de la Municipalidad de la Capital que constituyen recursos 
propios en forma permanente. Los montos que por este concepto se calculen y estimen anualmente serán 
incorporados al Presupuesto de Gastos de la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes. Dicho monto se 
integrará diariamente y en función de las recaudaciones del municipio. La “Caja Municipal de Préstamos” 
descontará automáticamente el porcentaje que le corresponda y con la obligación de rendir cuentas en 
períodos y fecha que convenga la autoridad municipal y esta institución. 
 
ART. 8: El Departamento Ejecutivo Municipal distribuirá entre las jurisdicciones a su cargo el crédito 
autorizado en el artículo 2°. 
 
ART. 9: AUTORIZAR al Departamento Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de Economía y 
Finanzas, a la Presidencia del Honorable Concejo Deliberante y a la Defensoría de los Vecinos, dentro del 
ámbito de sus jurisdicciones, a realizar los Giros de Partidas Presupuestarias para lograre el equilibrio de 
las cuentas Municipales distribuyendo los créditos autorizados; de conformidad con lo dispuesto en el 
Artículo 99° de la Carta Orgánica Municipal. 
 
ART. 10: FACULTAR al Departamento Ejecutivo Municipal, a través de la Secretaría de Economía y 
Finanzas, para ampliar los créditos presupuestarios en las partidas ya existentes o a incorporar como 
partidas específicas, en la medida que las mismas sean financiadas con incrementos en los montos 
estimados para Recursos determinados en el Art. 1°, o se originen por adhesión a Leyes, Decretos, 
Convenios y/o Programas Nacionales o Provinciales. 
 
ART. 11: QUE, el 50% de los excedentes de Recursos Corrientes Ordinarios deberán ser destinados para 
incrementos salariales del Personal Municipal, respetándose lo establecido en el Art. 231° de la 
Constitución Provincial. 
 
ART. 12: DESTINAR el 4% del Fondo Federal Solidario para obras de Honorable Concejo Deliberante. 
 
ART. 13: LA presente Ordenanza será refrendada por el Señor Secretario del Honorable Concejo 
Deliberante. 
 



ART. 14: REMITIR la presente al Departamento Ejecutivo Municipal para su promulgación. 
 
ART. 15: REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHIVESE. 
 
 
 
DADO EN EL RECINTO DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE A LOS DIECIOCHO DIAS 
DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 
 
 

Lic. ATALIVA G. LAPROVITA 
PRESIDENTE 

Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 

RICARDO JUAN BURELLA 
SECRETARIO 

Honorable Concejo Deliberante 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
PLANILLA EXCEL 
 
 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL 
PROYECTO EDUCATIVO AÑO 2015 

 
Centros de Desarrollo Infantil (CDI) 51.626.640,16 
Gastos Corrientes 48.626.640.16 
1. Gastos en personal 39.399.832.58 
2. Bienes de Consumo 8.481.600,00 
3. Servicios No Personales 745.207,57 
Gastos de Capital 3.000.000,00 
4. Bienes de Uso 3.000.000.00 
  
Boleto Estudiantil Gratuito 20.160.000,00 
Gastos Corrientes 20.160.000,00 
5. Transferencias Corrientes 20.160.000,00 
  
Programa de Educación Profesional y Técnica Municipal 10.572.000.00 
Gastos Corrientes 4.572.000,00 
3. Servicios No Personales 3.072.000,00 
5. Transferencias Corrientes 1.500.000,00 
Gastos de Capital 6.000.000,00 
4. Bienes de Uso 6.000.000,00 
  
TOTAL 82.358.640,16 
  
Fuentes de Financiamiento 82.358.640,16 
Fondos Educativos Ley N° 26.075 73.079.298,47 
Recursos Municipales 9.279.341,69 
 
 
 
 

 
 



VISTO : LA ORDENANZA N° 6236 SANCIONADA POR EL HONORABLE CONCEJO 
DELIBERANTE EL 18-12-2014. 
Y PROMULGADA : POR RESOLUCION N° 3585 DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
MUNICIPAL EL 29-12-2014. 
POR LO TANTO : CUMPLASE. 
 
 
 
Resolución N° 3585 
Corrientes, 29 de Diciembre de 2014 
 
VISTO: 
 
 El Expediente N° 3035-S-2014 y la Ordenanza N° 6236, sancionada por el Honorable Concejo 
Deliberante en fecha 18 de Diciembre de 2.014, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, la citada Ordenanza fija en la suma de Pesos del Presupuesto de Gastos y Proyección de 
Recursos para el Ejercicio Fiscal del año 2.015, siendo necesario para autorizar los créditos 
presupuestarios para tender los gastos, sobre la base de los recursos estimados para el año 2.015, a efectos 
de asegurar la normal prestación de los servicios básicos a cargo del Municipio. 
 
 Que, a fojas 161, la Secretaria de Coordinación General indica que se proceda al dictado de la 
presente Resolución de Promulgación de la Ordenanza tramitada en estos obrados. 
 

Que, en virtud de los fundamentos esgrimidos y en uso de las facultades conferidas, el 
Departamento Ejecutivo Municipal, procede a dictar el presente acto administrativo. 
 

POR ELLO, 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 
Artículo 1 : Promulgar la Ordenanza N° 6236 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante, en fecha 
18 de Diciembre de 2.014. 
 
Artículo 2 : La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General de 
la Municipalidad. 
 
Artículo 3 : Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
 

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 

Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 
 
Resolución N° 3533 
Corrientes, 29 de Diciembre de 2014 
 
VISTO: 
 



 La Resolución N° 2906 del 22 de octubre de 2014; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, por medio de la misma se regularizó la situación laboral de 146 agentes del Programa 
Social de Formación Laboral (NEIKE) DE 12 o más años. 
 
 Que, se presentaron agentes del Plan Neike a realizar su reclamo y presentación de la 
documentación y comprobantes acreditando su antigüedad con posterioridad a la fecha de la Resolución 
2906/14, conforme al acta elaborada por Nota N° 415/2014 en la Subsecretaría de Recursos Humanos. 
 
 Que, es atribución del Departamento Ejecutivo Municipal dictar el presente acto administrativo. 
 

POR ELLO, 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 
Artículo 1 : Disponer a partir del 01 de enero de 2015, la incorporación a la Planta de Personal de la 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes, en los términos del artículo 30-inciso 2° de la Ordenanza N° 
3641 (Estatuto Único para el Personal Municipal de la Ciudad de Corrientes), al personal comprendido en 
el Programa de Formación Laboral y Promoción del Empleo que han acreditado tener doce (12) o más 
años de antigüedad en servicio en ámbitos de traba de la Municipalidad de la Ciudad de Corrientes, y 
cuya nómina se detalla en el Anexo que forma parte de la presente. 
 
Artículo 2 : La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General de 
la Municipalidad y por el Señor Secretario de Recursos Humanos y Relaciones Laborales. 
 
Artículo 3 : Regístrese, comuníquese, notifíquese, cúmplase y archívese. 
 
 

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 

Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 

Pedro Ramón Lugo 
Secretario de Recursos Humanos 

y Relaciones Laborales 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 
 
 

ANEXO 
 
1 18295586 Giménez, María Beatriz 72 4 
2 16631480 Gutierrez, Olga Ester 51 3 
3 17813746 Ramirez, Ricardo Ramón 51 3 
 
 
 
 
 



Resolución N° 3578 
Corrientes, 29 de Diciembre de 2014 
 
VISTO: 
 
 La Disposición conjunta del Señor Secretario de Recursos Humanos y Relaciones Laborales y el 
Señor Secretario de Economía y Finanzas N° 184 del 01 de agosto de 2014 recaída en el expediente N° 
977-D-2014, y 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, por medio de la misma se aprueba el Concurso de Precios N° 219/14 para la contratación 
del servicio de Cremación destinado a la Dirección General de Defunciones a la firma “Parque del 
Recuerdo” de Parque Azul S.A. CUIT N° 30-62271536-4, por la suma de $100.000,00 (Pesos Cien Mil) 
de acuerdo con las características y condiciones especificadas en el Proyecto de Adjudicación de fojas 15. 
 
 Que, a fs. 37 la Dirección General de Contabilidad indica que atento a lo tramitado en las 
actuaciones y por tratarse de una transferencia deberá autorizarse por Resolución del Departamento 
Ejecutivo. 
 
 Que, en uso de sus atribuciones, el Departamento Ejecutivo Municipal, dicta el presente acto 
administrativo. 
 

POR ELLO, 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 
Artículo 1 : Ratificar en todos sus términos la Disposición conjunta del Señor Secretario de Recursos 
Humanos y Relaciones Laborales y el Señor Secretario de Economía y Finanzas N° 184  del 01 de agosto 
de 2014 recaída en el expediente N° 977-D-2014, atento a las razones expuestas en los Considerandos. 
 
Artículo 2 : La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General, el 
Señor Secretario de Recursos Humanos y Relaciones Laborales y el Señor Secretario de Economía y 
Finanzas. 
 
Artículo 3 : Regístrese, comuníquese, publíquese, cúmplase y archívese. 
 
 

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 

Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 

Pedro Ramón Lugo 
Secretario de Recursos Humanos 

y Relaciones Laborales 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 

Rodrigo Martín Morilla 
Secretario de Economía  

y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 



 
 
 

Resolución N° 3579 
Corrientes, 29 de Diciembre de 2014 
 
VISTO: 
 
 El Expediente N° 3086-D-2014, Caratulado: “Dirección General de Obras Ingeniería e 
Infraestructura –Rte./Acta de Recepción Definitiva –Obra: “168 Cuadras 1° Etapa – Módulo IX – B°. 
Sgto. Cabral – Juan de Vera – Calle 160 E/Av. Alberdi y Chascomus”- y otros Empresa: T.M.C. S.A.”; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, por el mismo la Dirección General de Obras de Ingeniería e Infraestructura, tramita la 
aprobación del Acta de Recepción Definitiva, de la Obra: “168 Cuadras 1° Etapa – Módulo IX –B°. Sgto. 
Cabral – Juan de Vera – Calle 160 E/Av. Alberdi y Chascomus”- ejecutada por la Empresa: “TMC S.A.”. 
 
 Que, a fojas 2/4 obra Acta de Recepción Definitiva de Obra, labrada por la Inspección de la 
Obra, Ing. José Paulino Romero, en representación del Municipio, conjuntamente con el Representante 
Técnico Ing. Luis C. Zappelli, adjudicada mediante Resolución D.E.M. N° 1272, de fecha 27 de Mayo de 
2013, cuya copia simple obra a fojas 5 vta. 
 
 Que, a fojas 12 interviene la Subsecretaría de Obras Públicas. 
 
 Que, a fojas 10 obra dictamen de la Dirección de Asesoría Legal, de la Secretaría de 
Infraestructura, de conformidad a las previsiones establecidas en los Artículos 53° y concordantes, de la 
Ordenanza de Obras Públicas N° 3581 y Artículo 80°, de la Resolución N° 718/2000 y demás 
reglamentaciones vigentes. 
 
 Que, las normativas vigentes y las que en su consecuencia se dictaron, autorizan el dictado de la 
presente. 
 
POR ELLO 

EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 
RESUELVE: 
 
Artículo 1 : Aprobar el Acta de Recepción Definitiva de la Obra: “168 Cuadras 1° Etapa – Módulo IX – 
B° Sgto. Cabral – Juan de Vera – Calle 160 E/Av. Alberdi y Chascomus” ejecutada por la Empresa: 
“TMC S.A.”, adjudicada por Resolución D.E.M. N° 1272, de fecha 27 de Mayo de 2013. 
 
Artículo 2 : Disponer la devolución de la Garantía constituida en concepto de Fondo de Reparo, 
presentada por la Empresa “TMC S.A.”. 
 
Artículo 3 : La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y 
los Señores Secretarios de Economía y Finanzas y de Infraestructuras. 
 
Artículo 4 : Regístrese, Comuníquese, Cúmplase y Archívese. 
 
 

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 

Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 



 
Rodrigo Martín Morilla 
Secretario de Economía  

y Finanzas 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 

Daniel Aníbal Flores 
Secretario de Infraestructura 

Municipalidad de La Ciudad de Corrientes 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


